---

477. También existe otra edición del discurso de A. Turnèbe, de 1553, más filológica que la de Ramus que parece ser una respuesta a la de éste.

<sup>13</sup> Antonio Mestre, “Manuscritos de humanistas e historiadores (s.XV-XVII) conservados en el fondo mayansiano del patriarca”, *Revista de Historia Moderna*, 6-7 (1986-1987), 255-264, p. 259.

<sup>14</sup> *Ergo cum primum specimen in hac pro Rabirio perduellionis reo Ciceronis oratione dedissem, et singulas partes ut Latinis dictionibus, ut Latina dictionum constructione: sic rerum sententiarumque inuentione et dispositione contextas et continuatas demonstrassem, populum nostrum admonui, cum in oratoribus dialecticam non minus quam grammaticam perpetuam conspiceret, tandem aliquando dialecticam in oratoribus esse, ueteremque illum uanae opinionis errorem deponeret: nec existimaret inuentionem hanc et dispositionem dialecticae non esse,*

Veamos el contenido del comentario:

1. *Artificium orationis ciceronis pro C. Rabirio perduellionis (sic) reo.*

Quaestio huius orationis est, num C. Rabirius occiderit Saturninum tri(bunum) pl(ebis), quod crimen vocatur perduellio, id est, crimen laesae majestatis, cum vis aliqua infertur Magistratui, ut tribuno plebis. *Exorditur per prolepsim, cuius haec est propositio: Non debes, Marc. Tulli, reddere rationem huius defensionis quam probat a pari: qui antea non reddidit rationem suae defensionis, is neque in hac causa debuit reddere; tu autem non reddidisti antea rationem tuae defensionis; neque nunc igitur debes reddere. Confirmat assumptionem a causis efficientibus, nam necessitudinis causa numquam antea rationem suae defensionis reddidit.*

En primer lugar Núñez destaca que el exordio empieza mediante prolepsis (*occupatio*) en que se da respuesta a una posible objeción,<sup>15</sup> precisamente la estructura sintáctica utilizada al inicio del *pro C. Rabirio perduellionis reo*.

2. *Tamen in hac defensione (Rab. 1).*

Soluit prolepsim a quinque causis defensionis, quarum quatuor priores, si cum Rabirio, aut Cicerone conferantur sunt adjuncta; quod si cum defensione, de qua posita fuerat quaestio, sunt causae efficientes.

En el segundo punto del comentario, “se resuelve” la prolepsis, es decir, se contesta a la supuesta pregunta, según Núñez, con las cinco causas de su defensa, las cuales si se ponen en relación con Rabirio o Cicerón son argumentos “adjuntos” (*assumpta*)<sup>16</sup> y si se les relaciona con la defensa en sí, son causas eficientes (*argumenta insita* simples).